
Atto
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E
FINANZE

DIR. GEN. DIPARTIMENTO
PROGRAMMAZIONE E FINANZE

12A2

12A2.2017/D.01282 18/7/2017

IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Maria Teresa Lavieri 01/08/2017

Determinazione dirigenziale n. 12A2.2017/D.00886 del 22.05.2017  di indizione di procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei “Servizi di ricerca in campo socio-economico
aventi per oggetto l’analisi delle dinamiche regionali e del contesto di riferimento, alla luce dei programmi di sviluppo regionale e
nazionale, insieme all’analisi della situazione sociale della Basilicata diretta a definire il contributo fornito dalle famiglie lucane al
sistema economico regionale”  - Sostituzione componente commissione giudicatrice -

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO     il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazione, concernente le 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche;  

VISTA    la L.R. 12/1996 e successive modifiche ed integrazione, concernente la “Riforma   

dell’organizzazione regionale”; 

VISTA    la D.G.R. n. 11/1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 

nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTE le DD.GG.RR. n. 227 del 19 febbraio 2014 e n. 693 del 10 giugno 2014 con le quali 

sono state definite la denominazione e gli ambiti di competenza dei dipartimenti 

regionali delle Aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 

Regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 230 del 19 febbraio 2014 con la quale è stato conferito al dott. Elio 

Manti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e 

Finanze; 

VISTA  la D.G.R. n. 694 del 10 giugno 2014 con la quale è stato definito il sistema 

organizzativo delle Aree Istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale e 

della Giunta in merito alla denominazione, alla declaratoria e alla graduazione 

delle posizioni dirigenziali previste; 

VISTE  le DD.G.R. n. 695 e n. 696 del 10 giugno 2014 con le quali sono stati conferiti gli 

incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei dipartimenti regionali dell’Area 

istituzionale della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

VISTA     la D.G.R. n. 689 del 22 maggio 2015 e s.m.i. con la quale sono state approvate le 

modifiche all’assetto organizzativo, delineato dalla D.G.R. 694/2014, per le Aree 

istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale e della Giunta Regionale, 

nonché è stata definita la denominazione, la declaratoria e la graduazione di 

ciascuna posizione dirigenziale; 

VISTA  la D.G.R. n. 883 dell’8 luglio 2014 di modifica parziale e di rettifica di alcuni errori 

materiali delle DD.G.R. n. 694/2014 e n. 696/2014; 

VISTA la D.G.R. n. 691 del 26 maggio 2015 e s.m.i. con la quale sono stati designati i 

dirigenti per la direzione delle strutture dei dipartimenti regionali dell’Area 

istituzionale della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale, come 

rideterminati dalla succitata D.G.R. n. 689/2015; 

VISTA la D.G.R. n. 771 del 9 giugno 2015 con la quale sono state apportate modifiche 

ed integrazioni alle citate DD.GG.RR. n. 689/2015 e n. 691/2015; 

VISTE  le DD.G.R. n. 1697 del 02 giugno 1998 “DGR n. 162/98 – Modifiche in ordine alle 

determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e n. 637 del 03 

maggio 2006 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter 

procedurale delle proposte di deliberazione della Giunta regionale e dei 

provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, come modificata, da 

ultimo, dalla D.G.R. n. 539 del 23 aprile 2008; 

VISTA la L.R. n. 34 del 06 settembre 2001 relativa al nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTA la Legge Regionale 28 aprile 2017, n. 6 recante: “Legge di Stabilità regionale 

2017”; 

VISTA la Legge Regionale 28 aprile 2017, n. 7 recante: “Bilancio di Previsione Pluriennale 

per il triennio 2017-2019”; 

VISTA  la D.G.R. n. 345 del 3 maggio 2017 avente ad oggetto l’approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli, tipologie e categorie delle entrate e delle 

missioni, programmi e titoli delle spese del “Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2017 e Bilancio pluriennale 2017-2019”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici”, cosi come 

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, la cui entrata in vigore è fissata alla data del 20 

maggio 2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, adottate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;  

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 che regola il procedimento amministrativo; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 12A2.2017/D.00002 del 03/01/2017 avente per 

oggetto: “Indagine di Mercato per manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata sotto-soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 

n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di ricerca in campo socio-economico 

aventi per oggetto l’analisi delle dinamiche regionali e del contesto di 

riferimento, alla luce dei programmi di sviluppo regionale e nazionale, insieme 

all’analisi della situazione sociale della Basilicata diretta a definire il contributo 

fornito dalle famiglie lucane al sistema economico regionale – Approvazione 

documentazione”; 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale n. 12A2.2017/D.01220 del 03/07/2017 con la quale 

viene nominata la commissione esaminatrice per l’espletamento delle 

procedure di gara nelle persone di: 

 Dott. Franco Pesce – Dirigente – quale Presidente; 

 Dott.ssa Mariella Cotugno – Funzionario -quale componente; 

 Dott. Franco Vaccaro – Funzionario - quale componente; 

 Sig.ra Anna Rinaldi – Funzionario – quale segretario; 

VISTA la mail del 14.07.2017 acquisita al protocollo n. 116893/12A2 del 17.07.2017, con 

la quale il Dirigente dell’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici, Cooperazione 

Internazionale, Dott.ssa Patrizia Minardi, evidenzia la notevole mole di attività in 

capo all’ufficio a seguito dell’approvazione dei Piani nei vari settori di 

competenza;   

CONSIDERATO che per le attività suddette necessita un rilevante impegno da parte del Dott. 

Franco Vaccaro, Posizione Organizzativa dell’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici, 

Cooperazione Internazionale; 

RITENUTO  dover pertanto procedere alla sostituzione del Dott. Franco Vaccaro, 

individuando come nuovo componente il Dott. Giuseppe Sabia riconfermando, 

altresì, gli altri membri nominati con la D.D. 1220/2017; 

DATO ATTO della comprovata esperienza e professionalità del Dott. Giuseppe Sabia nel 

settore specifico di riferimento delle attività oggetto di incarico e l’assenza di 



 

Pagina 4 di 6 

qualsivoglia causa di astensione di cui all’art. 51 del codice di procedura civile, 

rispetto ad uno o più concorrenti; 

DATO ATTO  che per il suddetto componente sono rispettati i principi di inconferibilità ed 

incompatibilità previsti dal D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 

1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”, nonché tutte le altre 

condizioni richieste ai fini della nomina dall’art. 77, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

ATTESO  che il nominando commissario non ha svolto funzioni o incarichi tecnici o 

amministrativi relativamente al contratto da affidarsi, e che neppure li svolgerà, 

conformemente a quanto previsto all’art. 77, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che nel caso di specie è rispettato il principio di rotazione, non essendo stato il 

nominando commissario “già nominato esperto per 2 commissioni di gara nel 

corso dell’anno”, nel rispetto della definizione del principio di rotazione data dalle 

sopra richiamate Linee guida ANAC n. 5 al paragrafo 1.2, lett. c); 

ACQUISITA per le vie brevi il consenso del funzionario sopra richiamato, in servizio presso 

l’Amministrazione regionale, alla nomina nella Commissione di che trattasi; 

ATTESO che la nuova commissione esaminatrice viene così costituita: 

 Dott. Franco Pesce – Dirigente – quale Presidente; 

 Dott.ssa Mariella Cotugno – Funzionario -quale componente; 

 Dott. Giuseppe Sabia – Funzionario – quale componente; 

 Sig.ra Anna Rinaldi – Funzionario – quale segretario; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di prendere atto della mail acquisita al protocollo n. 116893/12A2 del 17.07.2017 del 

Dirigente dell’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici, Cooperazione Internazionale, Dott.ssa 

Patrizia Minardi; 

2. di nominare la nuova Commissione Giudicatrice per la gara di Affidamento dei “Servizi di 

ricerca in campo socio-economico aventi per oggetto l’analisi delle dinamiche regionali e 

del contesto di riferimento, alla luce dei programmi di sviluppo regionale e nazionale, 

insieme all’analisi della situazione sociale della Basilicata diretta a definire il contributo 

fornito dalle famiglie lucane al sistema economico regionale”, costituita dal personale in 

servizio presso l’Amministrazione regionale di seguito riportato: 

 Dott. Franco Pesce – Dirigente – quale Presidente; 

 Dott.ssa Mariella Cotugno – Funzionario -quale componente; 

 Dott. Giuseppe Sabia – Funzionario - quale componente; 

 Sig.ra Anna Rinaldi – Funzionario – quale segretario; 



 

Pagina 5 di 6 

3. di dare atto che la Commissione sarà unica per il lotto 1 e per il lotto 2; 

 

 

4. di notificare il presente provvedimento ai Componenti ed al Segretario della Commissione 

Giudicatrice innanzi detta, nonché ai Dirigenti d’ufficio presso cui gli stessi prestano servizio; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è adottato in conformità al D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., con particolare riferimento agli artt. 77, 78 e 216, comma 12, e, altresì, in 

conformità all’art. 28 della Legge regionale n. 1/2004, come sostituito dall’art. 51 della 

Legge regionale n. 27/2009, e ss.mm.ii.,; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione Basilicata;  

7. di disporre la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul B.U.R. della 

Regione Basilicata e integralmente sul sito istituzionale www.regione.basilicata.it alla 

sezione Avvisi e Bandi, e, altresì, in “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione Bandi di 

gara e Contratti. 

 

 

 

 

 

 

 

Elio Manti



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Determinazione dirigenziale n. 12A2.2017/D.00886 del 22.05.2017  di indizione di procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei “Servizi di ricerca in campo socio-economico
aventi per oggetto l’analisi delle dinamiche regionali e del contesto di riferimento, alla luce dei programmi di sviluppo regionale e
nazionale, insieme all’analisi della situazione sociale della Basilicata diretta a definire il contributo fornito dalle famiglie lucane al
sistema economico regionale”  - Sostituzione componente commissione giudicatrice -

Vito Marsico 20/07/2017



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 12A2.2017/D.01282 del 

18/07/2017 

Numero Certificato: 1BE31E496439F563403F89F835103D30 

Rilasciato a: dnQualifier=14561144, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 08/07/2015 2.00.00 

fino a: 08/07/2021 1.59.59 

documento firmato il : 19/07/2017 

 

Numero Certificato: 686782F126527FF58C4C0FF670AA4CBD 

Rilasciato a: dnQualifier=13846246, SN=Marsico, G=Vito, 

SERIALNUMBER=IT:MRSVTI57H02G942M, CN=Marsico Vito, O=non presente, C=IT 

Valido da: 09/01/2015 1.00.00 

fino a: 09/01/2021 0.59.59 

documento firmato il : 20/07/2017 

 

Numero Certificato: 0CD6863841527264855554098D885F19 

Rilasciato a: dnQualifier=12331992, SN=Lavieri, G=Maria Teresa, 

SERIALNUMBER=IT:LVRMTR57R45G942B, CN=Lavieri Maria Teresa, O=non presente, C=IT 

Valido da: 03/09/2013 2.00.00 

fino a: 04/09/2019 1.59.59 

documento firmato il : 01/08/2017 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2017007202.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2017007202.PDF

